doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague January 8, 2019

ASSIGNMENT OF MASTER’S THESIS
Title: Finite tree automaton to tree regular expression conversion

Student: Bc. Jakub Doupal

Supervisor: Ing. Jan Trávníček

Study Programme: Informatics

Study Branch: System Programming

Department: Department of Theoretical Computer Science

Validity: Until the end of summer semester 2019/20

Instructions

Study the definition of finite tree automata and tree regular expressions.
Study the finite tree automaton to tree regular expression conversion using tree regular equations [1].
Design simplifying axioms on tree regular expressions.
Implement the finite tree automaton to tree regular expression conversion using tree regular equations.
Implement tree regular expression simplification by designed axioms.
Propose suitable tests and test your implementation.

References

[1] Younes Guellouma and Hadda Cherroun. From tree automata to rational tree expressions. International Journal of
Foundations of Computer Science, 29(06): 1045--1062, 2018.

Master’s thesis

Finite tree automaton to tree regular
expression conversion

Bc. Jakub Doupal

Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: Ing. Jan Trávńıček, Ph.D.
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gestions and help with writing my thesis. I would also like to thank my family
and friends for their support while writing my thesis and throughout my entire
studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In
accordance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive au-
thorization (license) to utilize this thesis, including any and all computer pro-
grams incorporated therein or attached thereto and all corresponding docu-
mentation (hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all
persons that wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the
Work in any way (including for-profit purposes) that does not detract from its
value. This authorization is not limited in terms of time, location and quan-
tity. However, all persons that makes use of the above license shall be obliged
to grant a license at least in the same scope as defined above with respect to
each and every work that is created (wholly or in part) based on the Work, by
modifying the Work, by combining the Work with another work, by including
the Work in a collection of works or by adapting the Work (including trans-
lation), and at the same time make available the source code of such work at
least in a way and scope that are comparable to the way and scope in which
the source code of the Work is made available.

In Prague on May 7, 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
c© 2019 Jakub Doupal. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Doupal, Jakub. Finite tree automaton to tree regular expression conversion.
Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2019.

Abstract

This Master’s thesis studies regular tree expressions and a method for conver-
sion from a finite tree automaton to a regular tree expression using equations.
The studied method is then implemented in Algorithms Library Toolkit, which
is being developed at the Department of Theoretical Computer Science at Fac-
ulty of Information Technology, Czech Technical University in Prague. This
thesis also studies axioms for regular tree expressions and proposes new ones.
The proposed axioms are also implemented in the Algorithms Library Toolkit.

Keywords regular tree expressions, tree automata, regular tree equations,
automata library, algorithms library toolkit
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Abstrakt

Tato diplomová práce studuje regulárńı stromové výrazy a metodu převodu
ze stromového automatu na regulárńı stromový výraz pomoćı rovnic. Daná
metoda je poté implementována v knihovně algoritmů vyv́ıjené na Katedře
teoretické informatiky na Fakultě informačńıch technologíı na ČVUT v Praze.
Tato práce dále studuje axiomy pro regulárńı stromové výrazy a také navrhuje
nové. Tyto axiomy pak jsou také implementovány v knihovně algoritmů.

Kĺıčová slova regulárńı stromové výrazy, stromové automaty, regulárńı
stromové rovnice, automatová knihovna, knihovna algoritmů
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Introduction

In computer science, trees are a commonly and widely used structure. Ex-
amples of tree-structured values include markup languages such as XML or
HTML, or data structures such as trees or heaps. Sets of trees can be de-
scribed by regular tree expressions. A tree then may be matched onto such
expression.

Regular tree expressions (RTE) are mutually convertible with finite tree
automata (FTA). Study of such conversions is quite a new field, especially in
the direction from RTE to FTA. Example of a conversion from RTE to FTA
is presented in [1]. RTE may be also converted to pushdown automata. Such
methods are studied in [2] or [3]. A method for conversion of a FTA to a RTE
is presented in [4].

There exist analogies between RTEs and regular (string) expressions. In
fact, in most of the studied literature, this is also acknowledged and even
embraced, as the string regular expressions have been studied far more ex-
tensively and serve as a good starting point for many fields of research of
RTE.

As is case with every formalism, axioms for RTE also exist. The axioms
describe some properties which are non-disputable and always true. Their
common usages include resolutions of equations and modifications of RTEs,
for example for simplification of a long RTE.

The goal of this work comprises two parts: the first is to study RTEs
and the method presented in [4], and implement it in the Algorithm Library
Toolkit. The second part is to study RTE axioms and propose new ones. The
axioms are then to be implemented as well.

This work consists of eight chapters: first, some basic terms are introduced
in chapter 1. Then, in chapter 2, RTEs are studied. In chapter 3, the method
of conversion from FTA to RTE is studied and its viability for implementation
is discussed. This discussion is further extended in chapter 5, along with pro-
posed solutions. RTE axioms are studied and proposed in chapter 4. Chapter
6 then deals with the design of the implementation, while the technical details
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Introduction

of the implementation are discussed in chapter 7. Lastly, testing is described
in chapter 8.
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Chapter 1
Terminology

In this chapter, basic notions and definitions and examples thereof needed in
the scope of this work are provided.

Ranked symbol

Definition 1.1. A ranked symbol x is a pair (x′, n), where x′ is a symbol and
n ∈ N is the ranked symbol’s arity.

Note. The arity of a ranked symbol may also be called its rank.

Definition 1.2. Symbols with arity of 0 are called constants. [5]

Ranked alphabet

Definition 1.3. A ranked alphabet Σ is denoted by Σ = ∪n≥0Σn, where each
Σn denotes a set of ranked symbols of arity n. [4]

Note. A ranked alphabet may also be referred to as a graded alphabet.

Example 1.4. For Σ = {(x, 2), (y, 1), (z, 0), (a, 0)}, Σ2 = {(x, 2)}, Σ1 =
{(y, 1)}, and Σ0 = {(z, 0), (a, 0)}. The arity of symbols x, y, z, a is, respec-
tively, 2, 1, 0, 0.

Note. For simplicity, a ranked symbol x = (x′, n) may be referred to by its
symbol x′ in unambiguous cases.

Word, language

Definition 1.5. A word is a sequence of symbols from a ranked alphabet.

Definition 1.6. The set of all words over a ranked alphabet Σ is denoted Σ∗.
A language L is a subset of Σ∗.

3

1. Terminology

Regular expression

Definition 1.7. A regular expression E over ranked alphabed Σ is defined
inductively as:

– E = ∅,
– E = ε, an empty word, that is a word of length 0, without any symbols,
– E = f(E1, . . . , En),
– E = E1 + E2, an alternation of E1 and E2,
– E = E1 · E2, a concatenation of E1 and E2,
– E = E∗1 , an iteration of E1,

where f ∈ Σn and E1, . . . En are any n RTE over Σ.

Example 1.8. a∗+b(a+b(a))·a is a regular expression over a ranked alphabet
Σ = {(a, 0), (b, 1)}.

Note. Just like the multiplication operator in mathematics, the concatenation
operator may be also represented by no symbol. For instance, E1E2 is and
expression equivalent to E1 · E2, and denotes a concatenation of E1 and E2.

Definition 1.9. The language [E] denoted by a regular expression E over
ranked alphabet Σ is defined inductively by:

– [∅] = ∅,
– [ε] = ε, an empty word, that is a word of length 0, without any symbols,
– [f(E1, . . . , En)] = f([E1], . . . , [En]),
– [E1 + E2] = [E1] ∪ [E2],
– [E1 · E2] = [E1] · [E2],
– [E∗1 ] = ε ∪ [E1] ∪ [E1] · [E1] ∪ [E1] · [E1] · [E1] ∪ . . .,


[…]

alib2integrationtest library. Therefore, the tests for implementation of
this work were made accordingly to be consistent.

The tests utilize the following pre-existing algorithms:

– automaton::generate::RandomTreeAutomatonFactory

– automaton::determinize::Determinize

– Trim, Minimize, Normalize from automaton::simplify

– rte::convert::ToFTAGlushkov

– compare::AutomatonCompare

Additionally, the implemented method,
automaton::convert::ToRegTreeExp, is of course used. The simplifications
using axioms are a part of this algorithm.

Unfortunately, there is no random RTE generator in the ALT. However,
with both random tests and tests from files, it was determined that the cov-
erage was sufficient.

All tests may be run using the make test command.

8.1 FTA files tests

The first part are integration tests for files describing FTAs in the examples2
folder. There are multiple deterministic and non-deterministic FTAs which
describe automata with various properties. The tests follow the pattern de-
scribed in the algorithm below.

Algorithm 8.1. FTA files tests.

1. From all files (N|D)FTA*.xml, read the automaton and determinize it.
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2. Convert the automaton to RTE using the newly implemented method
and convert it back to an automaton using ToFTAGlushkov.

3. Trim, minimize, and normalize the automaton from file and the automa-
ton obtained through conversions.

4. The automata should be equivalent.

8.2 RTE files tests

The second part are integration tests for files describing RTEs in the examples2
folder. The tests follow the pattern described in the algorithm below.

Algorithm 8.2. RTE files tests.

1. From all files rte[0-9].xml, read the RTE, convert it to an automaton
using ToFTAGlushkov and determinize it.

2. Convert the automaton to RTE using the newly implemented method
and convert it back to an automaton using ToFTAGlushkov.

3. Trim, minimize, and normalize the automaton from ToFTAGlushkov and
the automaton obtained through conversions.

4. The automata should be equivalent.

8.3 Random FTA tests

The last part are integration tests for randomly generated FTAs. The tests
follow the pattern described in the algorithm below.

Algorithm 8.3. Random FTA tests.

1. Generate a random tree automaton and determinize, trim, minimize,
and normalize it.

2. Convert the automaton to RTE using the newly implemented method
and convert it back to an automaton using ToFTAGlushkov.

3. Trim, minimize, and normalize the automaton obtained through conver-
sions.

4. The automata should be equivalent.
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Conclusion

The goal of this work consisted of two parts.
The first part was to study regular tree expressions and a method of conver-

sion from finite tree automata to regular tree expressions, and then implement
and test this method. This goal was met and the method was implemented
in the Algorithms Library Toolkit.

The second part was to study axioms for regular tree expressions, discuss
them, propose new ones, and implement them. This goal was also met –
fifteen (plus two unbounded) new axioms were proposed, three axioms were
extended for unbounded regular tree expressions, and one axiom was found
not to always hold and two new axioms were proposed in its stead. The
implementation was also completed in the Algorithms Library Toolkit.

For future work, one thing that stands out is to try and propose an axiom
similar to (B6), which will hold. Determining whether axiom (N7) can be
modified for unbounded RTEs is also worth considering.

Other ideas for future work include extending unboundedness to the con-
catenation operator and research in other methods for conversion from FTA
to RTE.

For the ALT, the newly proposed axioms may be implemented for formal
RTEs. Other methods for conversion may also be implemented after their
proposals. Extending the current method to work on non-deterministic FTAs
is also a possibility. For now, such FTA needs to be determinized first.
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Appendix A
Acronyms

ALT Algorithms Library Toolkit

CLI Command line interface

FTA Finite tree automaton

GUI Graphical user interface

HTML Hypertext markup language

RTE Regular tree expression

XML Extensible markup language
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Appendix B
Automata library toolkit manual

B.1 Requirements

As of the date of this thesis, the ALT can be only compiled and run on
Unix operating systems. Running a Unix operating system virtually should
be sufficient with enough RAM, which all modern computers should have
enough of.

The project is written in pure C++ and is built by cmake. The requirements
are:

• cmake ≥ 3.7

• make ≥ 3.9

• g++ ≥ 6.3 or clang ≥ 5.0

• tclap

• libxml2

• readline

For GUI, the following are also required:

• Qt5-qtbase ≥ 5.7

• jsoncpp

• graphviz

B.2 Installation

Extract the .zip file and in the folder with the project, run all-cmake-release.sh.

B.3 Running the toolkit

The binary for CLI is aql2. The binary for GUI is agui2.
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B. Automata library toolkit manual

B.4 Examples

The examples below are provided for the CLI.

execute < sandbox/rte.xml

Displays the RTE represented by the XML file.

execute < sandbox/rte.xml > $rte

Saves the RTE represented by the XML file to a variable rte.

execute < $rte

Displays the RTE saved in the variable rte.

execute automaton::generate::RandomTreeAutomatonFactory
(size t)5 (size t)3 (size t)3 (bool)true (double)0.5 > $nfta

Generates a random non-deterministic tree automaton with the
given parameters.

execute $nfta | automaton::determinize::Determinize - |
automaton::simplify::Trim - | automaton::simplify::Minimize
- | automaton::simplify::Normalize - > $dfta

determinizes, trims, minimizes, and normalizes the automaton saved
in $nfta and saves it to a variable dfta.

execute $dfta | automaton::convert::ToRegTreeExp - > $genrte

Converts the automaton from dfta and converts it to RTE using
the method studied in this thesis. The result is saved in variable
genrte.

execute < sandbox/rte.xml | rte::simplify::RTEOptimize -

Displays the RTE represented by the XML file after optimizations.

quit

Quits the CLI.

Example data structures, such as automata, RTEs, regular expressions,
and others, can be found in the examples2 folder.
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
alt.zip.............................archive with source codes for ALT
text..........................................the thesis text directory

DP Doupal Jakub 2019.pdf............the thesis text in PDF format
src ...................................... source codes of this thesis
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