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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce obsahovala dva hlavní cíle:
(a) Představit a naimplementovat algoritmus převodu konečných stromových automatů (FTA) na regulární stromové výrazy
(RTE) podle [4] do ALT.
(b) Navrhnout axiomy pro RTE a ty pak naimplementovat pro optimalizace (zmenšení) syntaktických stromů RTE.

Zadání považuji za průměrně obtížné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou relevantní. Drobné výhrady mám k řazení několika částí, např.
- Definice 1.20 - 1.22 (definice operací nad stromy/jazyky) jsou v sekci, která se věnuje FTA
- Sekce 4.3: Definice Unbounded RTEs by se měla vyskytnout dříve, např. v kapitole s definicemi, ne uprostřed kapitoly
věnované definování nových axiomů.

Práce je psaná anglicky. Angličtina je na dobré úrovni. Narazil jsem jen na občasné chybějící či nevhodně použité členy.

Typograficky nehezky působí velmi časté odstavce o jednom (příp. jednom a půl) řádku, sirotci či odstavec, z něhož na další
stranu přeteče jeden a čtvrt řádku a dále je strana prázdná (Introduction). Autor také špatně zalamuje matematickou sazbu,
která několikrát způsobila hbox overflow (s. 16, 19)
Mezi nadpisy by měl být alespoň jeden odstavec textu (7 a 7.1).
V sekci 7.1 jsou ukázky kódu jako plynulá součást textu odstavce, což působí rušivě. Stejně tak by bylo lepší, kdyby autor
nezalamoval zdrojové kódy přes stránku. Vynechání půl řádku proto, že následuje text, který se neumí zalomit (sekce 7.5, 8),
také opravdu nepůsobí nejlepším dojmem.
Dále by bylo vhodné před \cite dávat pevnou mezeru.

Autor systematicky špatně používá \cite{}. Až na občasné výjimky je za tečkou, často za poslední větou v odstavci. Vypadá to,
jako by se autor snažil ocitovat celý odstavec. Není jasné, k čemu se reference vztahuje. Citace původního článku, [4], se v
některých sekcích objevuje za každým druhým odstavcem. Možná by šla daná sekce přeformulovat, aby se tomuto dalo
předejít.
V sekci 3.4 by reference k Arden's Lemma měla odkazovat jinam než na zdroj encylopedia.com [8], nejlépe přímo originální
článek: Dean N. Arden (Oct 1961). "Delayed Logic and Finite State Machines". Proc. 2nd Ann. Symp. on Switching Circuit
Theory and Logical Design (SWCT), Detroit/MI.

Rešerše není příliš obsáhlá. Z převodů RTE na FTA a zpět autor zmiňuje jen jeden. Tvrzení, že FTA a RTE jsou na sebe
převoditelné (sekce 2.2), by si zasloužilo zdroj.

Z faktického hlediska mi nedává smysl definovat regulární výrazy (RE) nad rankovanou abecedou (Def. 1.7, Ex. 2.3, Ex. 2.5).
Působí to jako nepovedený pokus o nalezení mezistupně mezi RE a RTE. Autorova definice pak dovoluje pro symboly RE větší
aritu než 1 (E=f(E1...En)). Zde by asi mělo být omezení na aritu maximálně 1.

Nové axiomy RTE v sekci 4.4 jsou bez důkazů. (Samotný pojem axiom mi zde přijde trochu zavádějící, nicméně toto označení
je zažité.)

Autor také celou dobu pracuje s definicí RTE podle [4], nicméně implementace je provedena v ALT, kde jsou RTE definovány
nad dvěma abecedami, stejně jako v definici, kterou autor letmo zmiňuje v sekci 4.1. Nenašel jsem o tomto implementačním
rozdílu žádnou poznámku.

Nenašel jsem nic o výpočetní složitosti algoritmu.

Testování pomocí náhodných automatů (sekce 8.3) je navrženo tak, že vstupem algoritmu převodu jsou minimální
deterministické automaty bez zbytečných a nedosažitelných stavů. Nevidím důvod proč nestačí zaručit jen determinističnost
automatu.

Další poznámky:
- Def 1.7: Co znamená "E_1...E_n are any n RTE"? Nemělo by tam být "n>=0 and E_1..E_n are RTEs"? Toto se v práci opakuje
snad u každé definice s RTE. Navíc v této definici se mluví o RE, ne RTE.
- Def 1.18-1.19: Zde by se hodil příklad běhu automatu.
- Example 2.3, 2.5: Viz první komentář k definici RE nad rankovou abecedou.
- Def 3.15: malé f má být asi F
- Sekce 4.1: Autor práce [2] toto značeni nepoužil jako první, jedná se o převzatou definici z (klasické) literatury Comon et al.:
Tree Automata Techniques and Applications (2007). Viz komentář o rešerši.
- Sekce 4.1: E^{*}c má být E^{*c}
- Sekce 4.1: "RTE Axiom 20. (A13)" -> vhodnější "RTE Axiom A13" Stejně je na ně referencováno pomocí jména A13, nikoli
pomocí čísla 20.
- Sekce 4.4: Není jasné co je x, y, z. Nejbližší definice x,y,z jsou v 4.1, ale ty jsou pro RTE nad (\Sigma \cup K)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor měl za úkol algoritmus a nové axiomy RTE implementovat a otestovat.

Kód je otestovaný převody náhodných automatů. Jediné moje výtky jsou chybějící unit testy (obzvláště u optimalizací) a
implementace optimalizací pouze pro verzi UnboundedRTE (kterou si autor také naimplementoval sám) a ne pro FormalRTE.
Stejně tak implementace převodu je pouze pro deterministické FTA.

Absence unit testů nemusí být úplně závadná, protože převody jsou testovány na náhodných datech a optimalizace se
používají v solveru rovnic. Nicméně základní funkčnost každého axiomu by měla být ověřena i unit testy.

Další poznámky:
- Třída algoritmu ToRegTreeExp nemá konzistentní pojmenování s ostatními třídami v projektu, ale i v této práci. Lepší by
bylo ToRTEAlgebraic. Toto není jediná metoda pro převod FTA na RTE implementovaná v projektu.
- Nechápu, proč je funkce replaceAllOccurences v datových strukturách. Přijde mi to jako práce pro algoritmus, ne pro
datovou strukturu.
- Algoritmus pro převod by si zasloužil i verzi, která by vracela i implementovaný UnboundedRTE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Implementace převodu může být po menších úpravách začleněna do projektu ALT, stejně jako navrhnuté axiomy pro úpravu
RTE. Axiomy jsou zajímavé hlavně z teoretického hlediska.
Oba výsledky jistě budou sloužit i pro další výzkum FTA a RTE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V sekci 6.1.2 píšete, že pořadí proměnných k eliminaci jste volil podle hloubky syntaktického stromu RTE dané proměnné.
Nevede toto ke změně asymptotické složitosti algoritmu, neboť v každém kroku eliminace se mohou všechny proměnné
změnit, takže to musíte stále přepočítávat? Jak moc toto ovlivňuje reálnou rychlost algoritmu a velikost výsledného výrazu
oproti variantě, kdy by se proměnné eliminovaly náhodně, nebo podle nějakého předem zvoleného pořadí?
- V práci se omezujete jen na převod z deterministických FTA. V závěru pak píšete, že převod z nedeterministických FTA je
možný. Proč jste to neudělal?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Kvalita textové části práce je slabší. Práce by si zasloužila více péče po stránce typografické i faktické. Chybí také širší rešerše.
Nicméně dosažené výsledky jsou využitelné.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím 70 body, tedy ještě stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: